
Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI 1° GRADO “PADRE VITTORIO FALSINA” 

Via Scuole, 14 – 25045 Castegnato (BS) – C.F. 98093000176 
Cod. Mecc. BSIC81000X – C.U. UFHZWM Tel: 0302721133 - Fax: 0302147378 

www.comprensivocastegnato.edu.it - email: bsic81000x@istruzione.it Pec: bsic81000x@pec.istruzione.it 
 

 

 

Prot. n. 1902          Castegnato 29/03/2021 
 
OGGETTO: Determina di aggiudicazione per l’affidamento Servizio di cassa tramite bando di gara a procedura 
aperta ai sensi deIl’art. 60 del D.Lgs n.50/2016 per il periodo dal 01/04/2021 – 01/04/2024. 
CIG: ZD5312C16A 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

Visto il Decreto Interm. 28/08/2018, n. 129 e in particolare l’art.20 concernente affidamento del servizio 
di cassa; 

Considerata  la determinazione prot. N. 1326 del 08/03/2021con la quale questa amministrazione scolastica ha 
indetto gara per l’affidamento del servizio in oggetto; 

Considerata la pubblicazione del bando di gara di cui al prot. n.1326 del 08/03/2021 nel sito dell’Istituto nella 
sezione “Amministrazione Trasparente  

Preso Atto che alla data di scadenza della procedura, e più precisamente alle ore 12.00 del  23/03/2021, 
nessun operatore economico ha risposto alla selezione; 

Considerata l’urgenza di rinnovo dell’affidamento della gestione del servizio di cassa per questa 
amministrazione scolastica; 

Valutato  che l’importo del contratto non supera il tetto indicato alI’art.45 del Decreto Interm. 28/08/2018, 
n. 129 e più precisamente che si pone sotto la soglia di € 10.000,00 

Valutato che nelle more dell’attività negoziale, alla luce dell’importo stimato e della durata del contratto, la 
possibilità di procedere a trattativa privata per la stipula del contratto; 

Valutata alla luce del Principio di rotazione nei contratti pubblici, l’affidabilità dell’operatore economico 
aggiudicatario della precedente procedura selettiva, desunta dal precedente rapporto 
contrattuale, circa e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo 
atteso; 

Considerata  la disponibilità dell’operatore economico uscente: Banco BPM della filiale di Castegnato, a valutare 
e ad offrire il servizio in oggetto alla luce dello schema di convenzione per l’affidamento del Servizio 
di Cassa inseriti nella circolare Ministeriale Prot. 24078 del 30/11/2018 emanata dal MIUR d’intesa 
con il Ministero delle Economie e delle Finanze; 

Considerata l’offerta pervenuta dall’operatore economico interessato, in data 26/03/2021e in pari assunta da 
quest’Amministrazione, a protocollo n. 1886in data 24/03/2021; 

Considerato  che l’importo economico offerto per il servizio in oggetto ammonta ad € 1.100,00 annui e a 
complessivi €  3.300,00 per l’intera durata contrattuale; 

Ritenuta l’offerta tecnica ed economica, dell’operatore economico interessato, congrua e in linea con le 
esigenze espresse; 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

B
S

IC
81

00
0X

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

02
 -

 2
9/

03
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 U
B

S
IC

81
00

0X
 -

 R
eg

is
tr

o 
de

te
rm

in
e 

- 
00

00
03

3 
- 

29
/0

3/
20

21
 -

 U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da SCOLARI GIOVANNIFirmato digitalmente da SCOLARI GIOVANNI

mailto:bsic81000x@istruzione.it
mailto:bsic81000x@pec.istruzione.it


Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI 1° GRADO “PADRE VITTORIO FALSINA” 

Via Scuole, 14 – 25045 Castegnato (BS) – C.F. 98093000176 
Cod. Mecc. BSIC81000X – C.U. UFHZWM Tel: 0302721133 - Fax: 0302147378 

www.comprensivocastegnato.edu.it - email: bsic81000x@istruzione.it Pec: bsic81000x@pec.istruzione.it 
 

 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 

 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di affidare il servizio in oggetto, all’operatore economico Banco BPM S.p.A della filiale di Castegnato con sede 
Legale in via Filippo Meda C.A.P. 25121 Comune Milano - C.F. 09722490969 e P.IVA n. 10537050964 - iscritto 
al Registro C.C.I.A.A. di Milano, Lodi, Monza e Brianza,  REA MI2109611 - nella qualità di impresa esercitante 
l'attività di raccolta del risparmio ed esercizio del credito nelle varie forme  ai sensi della legge vigente; 

2. Di nominare il Dirigente scolastico Giovanni Scolari Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e del D.M. 7 marzo 2018, n. 49;  

3. Che, con l’operatore economico Banco Popolare di Milano sarà stipulato regolare Contratto entro la data di 
decorrenza dell’incarico e che, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei 
Contratti Pubblici, la stipula dello stesso, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio tramite posta elettronica certificata; 

4. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza, nella sezione: “Amministrazione Trasparente]; 

5. Che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non si applicherà il termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Giovanni Scolari 

 
 

 B
S

IC
81

00
0X

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

02
 -

 2
9/

03
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 U
B

S
IC

81
00

0X
 -

 R
eg

is
tr

o 
de

te
rm

in
e 

- 
00

00
03

3 
- 

29
/0

3/
20

21
 -

 U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da SCOLARI GIOVANNIFirmato digitalmente da SCOLARI GIOVANNI

mailto:bsic81000x@istruzione.it
mailto:bsic81000x@pec.istruzione.it

		2021-03-29T13:34:23+0200
	SCOLARI GIOVANNI


		2021-03-29T14:24:19+0200
	SCOLARI GIOVANNI




